
 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 
 

 
SEDUTA  N.  10  DEL  17-11-2023  

 
Oggetto: liquidazione e pagamento compenso alla dott.ssa Rosalba Mazza per attività 

di supporto e collaborazione esterna all'O.S.L. per lespletamento dei 
compiti inerenti la gestione della liquidazione, ai sensi dellart. 253, comma 3, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
COMUNE DI PACHINO 

 
COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 
 

 
L'anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 9:30 e segg., presso la 
sede del Comune di Pachino, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata 
con D.P.R del 14/11/2019, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 
267/2000, con l'intervento dei signori: 
 
Componenti  Presente Assente 
Dott. ssa Carmela Petrolo                    Presidente X  
Dott. Salvatore Sardo                          Componente X  
Dott. Angelo Scandura                        Componente X  

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente in funzione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 22/08/2019, immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Pachino (SR);  
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14/11/2019 è stata nominata, su proposta del 
Ministro dell'Interno, la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Pachino (SR),  
per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i 
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;  



- in data 05/12/2019 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti dell'Organo 
Straordinario di Liquidazione: dott.ssa Carmela Petrolo, dott. Salvatore Sardo e dott. Angelo 
Scandura; 
- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, l’Organo Straordinario di Liquidazione 
deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 
- in data 6 dicembre 2019 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato presso il Comune; 
Visti: 
- il D.P.R. 24/08/1993, n. 378; 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- l’art. 253, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 in virtù del quale la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione può auto organizzarsi e, per motivate esigenze, dotarsi di personale, acquisire 
consulenze, nonché incaricare professionisti o funzionari pubblici con oneri a carico della gestione 
della liquidazione; 
 
Preso atto della persistenza della particolare complessità della gestione liquidatoria, per quanto 
emerso allo stato degli atti, soprattutto per quanto attiene i contenuti dei 
procedimenti/provvedimenti da notificare ai creditori e la valutazione delle eventuali conseguenziali 
controdeduzioni ai suddetti procedimenti/provvedimenti; 
 
Viste  le delibere di questo O.S.L.: 
 
- n. 10 del 06/06/2022 avente ad oggetto Conferimento incarico alla dott.ssa Rosalba Mazza per 
attività di supporto e collaborazione esterna all’O.S.L. per l’espletamento dei compiti inerenti la 
gestione della liquidazione ai sensi dell’art. 253, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 per un periodo di 
tre mesi: dal 13/6/2022 al 12/9/2022, fissando il compenso mensile spettante nella misura di euro 
1.100,00 oltre oneri previdenziali e IRAP a carico della gestione di liquidazione; 
 
 - n. 13 del 9/9/2022, avente ad oggetto la proroga dell’incarico alla dott.ssa Rosalba Mazza per le 
attività di supporto e collaborazione all’O.S.L. per la prosecuzione della formalizzazione dell’avvio 
dei procedimenti da notificare ai creditori e per la valutazione delle eventuali consequenziali 
controdeduzioni ai suddetti procedimenti dal 13/09/2022 al 12/10/2022;  
 
- n. 18 del 7/10/2022, avente ad oggetto la prosecuzione dell’incarico alla dott.ssa Rosalba Mazza 
per attività di supporto dettagliate in precedenza per un periodo ulteriore di tre mesi: dal 13/10/2022 
al 12/01/2023;  
 
Visto il disciplinare di incarico sottoscritto per accettazione dalla dott.ssa Rosalba Mazza, in data 6 
giugno 2022;  
 
Considerato che nel periodo sopra citato, l’apporto professionale della dott.ssa Mazza è stato 
necessario e indispensabile ai fini della compiuta definizione della massa passiva con particolare 
riferimento alle  condizioni di ammissibilità delle pretese creditorie come accertate dai responsabili 
dell’Ente; 
 
Dato atto  che l’incarico conferito ha natura di prestazione autonoma e ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 2222 e seguenti del codice civile e si tratta di prestazione di natura intellettuale e senza vincoli 
di subordinazione;  
 
Verificata la regolare esecuzione di tale prestazione di lavoro autonomo occasionale; 
 



Vista  la ricevuta n. 1/2023 trasmessa a mezzo pec e acquisita al protocollo dell’Ente dalla dott.ssa 
Rosalba Mazza in data 22/04/2023 per un importo lordo di euro 7.770,00  per le prestazioni rese nel 
periodo: 13/06/2022 al 12/01/2023  
 
con votazione unanime  favorevole dei presenti 

 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in narrativa del presente atto che si intendono integralmente confermate: 
 

- Di liquidare e pagare alla dott.ssa Rosalba Mazza, C.F. MZZRLB66C49M139T, con oneri a 
carico della gestione liquidatoria, in dipendenza dell’incarico conferito con le sopra citate 
deliberazioni n. 10/2022, 13/2022 e 18/2022, la complessiva somma di euro 8.132,00,  come meglio 
dettagliata nel prospetto sottostante: 

 
compenso 

mensile     
(7 mesi) 

Importo 
lordo 
compenso 

 INPS 

1/3 

INPS 

2/3 

Ritenuta 

d’acconto 
25% 

TOTALE Netto da 
liquidare 

  

1.100,00 

 

7.700,00 

 

216,00 

 

432,00 

 

1.925,00 

 

8.132,00 

 

5.559,00 

 

- Di provvedere ad operare la ritenuta IRPEF di € 1.925,00, a carico del percepiente, da versare 
successivamente all’erario; 
- Di provvedere ad operare la ritenuta  INPS di € 216,00, a carico del percepiente, ed a versare 
successivamente l’intero importo INPS,  pari ad € 648,00; 
- Di accreditare alla dott.ssa Rosalba Mazza, la somma netta di euro 5.559,00, al codice IBAN del 
conto corrente bancario alla stessa intestato, così come comunicato agli uffici;  
- Di disporre il pagamento emettendo relativo mandato in favore del Comune di Pachino , per 
l’importo complessivo di euro 8.132,00; 
- Di dare incarico al Responsabile del Settore servizi finanziari del Comune di Pachino, al fine di 
procedere al pagamento delle somme come sopra riportate, indicando nelle causali di pagamento 
che l’operazione viene effettuata in nome e per conto della Commissione straordinaria di 
liquidazione, avendo cura di eseguire tutti gli adempimenti consequenziali nel rispetto delle 
previsioni e dei termini di legge ed in particolare: 
- di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ex art. 4 comma 6 del D.P.R. 
24.08.1993 n. 378;  
- di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, a norma di legge, a cura dell’Ufficio 
Segreteria del Comune di Pachino (SR): 

- all’Albo pretorio on-line del Comune di Pachino (SR); 
- nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Comune di 

Pachino (SR), da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

 - di trasmettere , a cura dell’Ufficio Segreteria, il presente atto al professionista incaricato. 
 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 



                                                   Petrolo – Sardo - Scandura 

 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

 
Dott.ssa Carmela Petrolo 
 

 

 
Dott. Salvatore Sardo 
 

 

 
Dott. Angelo Scandura 
 

 

 
____________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
N. repertorio  registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15 
Giorni consecutivi. 
Data,____________________ 
 
IL MESSO COMUNALE   
__________________________________   
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 
____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna 
richiesta di controllo è pervenuta. 
 
Lì, _______________________ 
 
IL MESSO COMUNALE 

 

__________________________________ 
 

 
 


